2

	  UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /SGDĐT-TC

               Quảng Ngãi, ngày    tháng 11 năm 2025

	V/v góp ý Dự thảo Nghị quyết quy định quy định mức hỗ trợ học phí đối với trẻ em mầm non, học sinh phổ thông, người học chương trình giáo dục phổ thông tại cơ sở giáo dục dân lập, tư thục từ năm học 2025-2026 thuộc hệ thống giáo dục quốc dân trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

        Kính gửi:

      - Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;
      - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
      - Các sở, ban ngành trong tỉnh;
      - Ban Văn hóa - Xã hội, HĐND tỉnh;
      - UBND các xã, phường, đặc khu Lý Sơn.

Căn cứ Luật Ban hành văn bản pháp luật ngày 19/02/2025;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước năm 2015;
Căn cứ Nghị quyết số 217/2025/QH15 ngày 26/6/2025 của Quốc hội về miễn, hỗ trợ học phí đối với trẻ em mầm non, học sinh phổ thông, người học chương trình giáo dục phổ thông trong cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

Căn cứ Nghị định 238/2025/NĐ-CP ngày 03/9/2025 quy định về chính sách học phí, miễn, giảm, hỗ trợ học phí, hỗ trợ chi phí học tập và giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo;

Căn cứ Công văn 4425/BGDĐT-KHTC ngày 12/9/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc thực hiện chính sách học phí; miễn, giảm, hỗ trợ học phí và các khoản thu trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo năm học 2025-2026;

Căn cứ Công văn số 134/HĐND-VHXH ngày 20/10/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc xây dựng Nghị quyết quy định mức học phí đối với các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông, giáo dục thường xuyên công lập từ năm học 2025 - 2026 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;
Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 1963/VP-KGVX ngày 27/8/2025 về việc rà soát, tham mưu ban hành Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh;

Để đảm bảo quy trình ban hành Nghị quyết theo đúng quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị quý cơ quan, đơn vị  góp ý Dự thảo Nghị quyết quy định quy định mức hỗ trợ học phí đối với trẻ em mầm non, học sinh phổ thông, người học chương trình giáo dục phổ thông tại cơ sở giáo dục dân lập, tư thục từ năm học 2025-2026 thuộc hệ thống giáo dục quốc dân trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, dự thảo Đề cương chi tiết Nghị quyết quy định mức hỗ trợ học phí đối với trẻ em mầm non, học sinh phổ thông, người học chương trình giáo dục phổ thông tại cơ sở giáo dục dân lập, tư thục từ năm học 2025-2026 thuộc hệ thống giáo dục quốc dân trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi để Sở Giáo dục và Đào tạo hoàn chỉnh, báo cáo UBND tỉnh trình Thường trực HĐND tỉnh Quảng Ngãi thống nhất chủ trương thực hiện.
Văn bản góp ý của quý đơn vị gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Ngãi trước ngày 20/11/2025 để tổng hợp, thực hiện các bước tiếp theo theo quy định.
Tài liệu đính kèm:

(1) Dự thảo Nghị quyết;
(2) Báo cáo đánh giá tác động của chính sách hỗ trợ học phí đối với trẻ em mầm non, học sinh phổ thông, người học chương trình giáo dục phổ thông tại cơ sở giáo dục dân lập, tư thục từ năm học 2025-2026 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

Sở Giáo dục và Đào tạo rất mong sự phối hợp của quý cơ quan, đơn vị./.
	Nơi nhận:
- Như trên;

- TT HĐND tỉnh (b/cáo);

- UBND tỉnh (b/cáo);

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu:VT, TCTCH.
	GIÁM ĐỐC
              Nguyễn Ngọc Thái